

FONDAZIONE INGEGNERI PADOVA

Sede in PIAZZA SALVEMINI 2 - 35131 PADOVA (PD)
Fondo Patrimoniale Euro 50.000,00 di cui Euro 50.000,00 versati

Bilancio al 31/12/2017

Stato patrimoniale attivo	31/12/2017	31/12/2016
A) Crediti verso soci per versamenti ancora dovuti (di cui già richiamati)		
B) Immobilizzazioni		
I. Immateriali	1.167	7.943
II. Materiali	21.330	20.730
III. Finanziarie	15.258	15.258
Totale Immobilizzazioni	37.755	43.931
C) Attivo circolante		
I. Rimanenze		
II. Crediti		
- entro 12 mesi	26.262	19.933
- oltre 12 mesi		
- imposte anticipate		
	<hr/>	<hr/>
III. Attività finanziarie che non costituiscono Immobilizzazioni	26.262	19.933
IV. Disponibilità liquide	45.077	86.376
Totale attivo circolante	71.339	106.309
D) Ratei e risconti	45.010	15.029
Totale attivo	154.104	165.269
Stato patrimoniale passivo	31/12/2017	31/12/2016
A) Patrimonio netto		
I. Fondo patrimoniale	50.000	50.000
II. Riserva da sovrapprezzo delle azioni		
III. Riserva di rivalutazione		
IV. Riserva legale		
V. Riserve statutarie		
VI. Altre riserve		

Differenza da arrotondamento all'unità di Euro	(1)		
Altre...	80.464		41.461
		80.463	41.461
VII. Riserva per operazioni di copertura dei flussi finanziari attesi			
VIII. Utili (perdite) portati a nuovo			39.002
IX. Risultato economico esercizio			(2.881)
IX. Perdita d'esercizio			
Totale patrimonio netto		127.582	130.463
B) Fondi per rischi e oneri			
C) Trattamento fine rapporto di lavoro subordinato		4.909	3.498
D) Debiti			
- entro 12 mesi	16.908		29.328
- oltre 12 mesi			
		16.908	29.328
E) Ratei e risconti		4.705	1.980
Totale passivo		154.104	165.269
Conto economico		31/12/2017	31/12/2016
A) Valore della produzione			
1) Ricavi delle vendite e delle prestazioni attività non istituzionale		67.253	121.054
a) vari	40		2.299
b) contributi in conto esercizio	30.000		60.000
		30.040	62.299
Totale valore della produzione		97.293	183.353
B) Costi della produzione			
6) Per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci		1.302	3.864
7) Per servizi		48.448	69.625
8) Per godimento di beni di terzi		1.800	875
9) Per il personale			
a) Salari e stipendi	22.281		20.060
b) Oneri sociali	6.912		6.141
c) Trattamento di fine rapporto	1.449		1.369
d) Trattamento di quiescenza e simili			
e) Altri costi	630		23.464
		31.272	51.034
10) Ammortamenti e svalutazioni			
a) Ammortamento delle immobilizzazioni immateriali	6.777		6.777
b) Ammortamento delle immobilizzazioni materiali	3.431		1.168
c) Altre svalutazioni delle immobilizzazioni			

d) Svalutazioni dei crediti compresi nell'attivo circolante e delle disponibilità liquide		10.208	7.945
11) Variazioni delle rimanenze di materie prime, sussidiarie, di consumo e merci			
12) Accantonamento per rischi			
13) Altri accantonamenti			
14) Oneri diversi di gestione		2.766	2.349
Totale costi della produzione		95.796	135.692
Differenza tra valore e costi di produzione (A-B)		1.497	47.661

C) Proventi e oneri finanziari

15) Proventi da partecipazioni:			
- da imprese controllate			
- da imprese collegate			
- altri			
16) Altri proventi finanziari:			
a) da crediti iscritti nelle immobilizzazioni			
- da imprese controllate			
- da imprese collegate			
- altri			
b) da titoli iscritti nelle immobilizzazioni			
c) da titoli iscritti nell'attivo circolante	952		
d) proventi diversi dai precedenti:			
- da imprese controllate			952
- da imprese collegate			5
- altri	6		
		6	957
		958	957
17) Interessi e altri oneri finanziari:			
- da imprese controllate			
- da imprese collegate			
- altri	207		257
		207	257
17-bis) utili e perdite su cambi			
Totale proventi e oneri finanziari		751	700

D) Rettifiche di valore di attività finanziarie

18) Rivalutazioni:			
a) di partecipazioni			
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni			
c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni			
d) di strumenti finanziari derivati			
e) di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria			
19) Svalutazioni:			
a) di partecipazioni			
b) di immobilizzazioni finanziarie che non costituiscono partecipazioni			

c) di titoli iscritti nell'attivo circolante che non costituiscono partecipazioni
 d) di strumenti finanziari derivati
 e) di attività finanziarie per la gestione accentrata della tesoreria

Totale rettifiche di valore di attività finanziarie

Risultato prima delle imposte (A-B±C±D)		2.248	48.361
20) <i>Imposte sul reddito dell'esercizio, correnti, differite e anticipate</i>			
a) Imposte correnti	5.129		9.359
b) Imposte relative a esercizi precedenti			
c) Imposte differite e anticipate			
d) proventi (oneri) da adesione al regime di consolidato fiscale / trasparenza fiscale		5.129	9.359
21) Utile (Perdita) dell'esercizio		(2.881)	39.002

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione
 Ing. Giuliano Marella

FONDAZIONE INGEGNERI PADOVA

Sede in PIAZZA SALVEMINI 2 -35131 PADOVA (PD)
Fondo patrimoniale Euro 50.000,00 di cui Euro 50.000,00 versati

Relazione sulla gestione del bilancio al 31/12/2017

Egr. sig.ri Soci, con la presente provvediamo ad illustrarVi i dati del bilancio e relativi all'esercizio chiuso alla data del 31.12.2017, determinati solo in aderenza al principio generale della competenza economico e finanziaria.

Un esercizio il cui risultato lievemente negativo intacca solo in modo minimale le riserve costituite dalle differenze positive dei risultati di gestione pregresse.

Il risultato negativo pari a Euro (2.881) è da attribuirsi pressoché esclusivamente alle attività di rinnovamento tecnologico resesi necessarie per perseguire l'oggetto della formazione della categoria professionale degli ingegneri che ha visto progressivamente, nel corso degli esercizi il modificarsi delle attività di formazione, da attività svolte presso la sede della Fondazione ad attività svolte a distanza attraverso lo strumento dell'e-learning. Una situazione che pur creando notevoli vantaggi agli utilizzatori dei servizi di aggiornamento, ha visto contestualmente e progressivamente il ridursi delle tariffe applicate ai fruitori delle attività di aggiornamento.

Condizioni operative e

La Fondazione svolge la propria attività nel settore della promozione e sviluppo della figura professionale dell'Ingegnere erogando servizi e attività culturali e formative.

Si segnala che l'attività viene svolta presso la sede legale della Fondazione e ha quale riferimento territoriale la Regione Veneto.

Andamento della gestione

Per quanto riguarda la Vostra Fondazione, l'esercizio trascorso deve intendersi sostanzialmente positivo nonostante gli investimenti promossi nel corso dell'esercizio e il conseguente incremento dei costi.

Nella tabella che segue sono indicati i risultati conseguenti negli ultimi tre esercizi in termini di valore della produzione, margine operativo lordo e il Risultato prima delle imposte.

	31/12/2017	31/12/2016	31/12/2015
valore della produzione	97.293	183.353	124.088
margine operativo lordo	(18.335)	(6.693)	9.034
Risultato prima delle imposte	2.248	48.361	43.497

Principali dati economici

Il conto economico riclassificato della società confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente (in Euro):

	31/12/2017	31/12/2016	Variazione
Ricavi netti	67.253	121.054	(53.801)
Costi esterni	54.316	76.713	(22.397)
Valore Aggiunto	12.937	44.341	(31.404)
Costo del lavoro	31.272	51.034	(19.762)

Margine Operativo Lordo	(18.335)	(6.693)	(11.642)
Ammortamenti, svalutazioni ed altri accantonamenti	10.208	7.945	2.263
Risultato Operativo	(28.543)	(14.638)	(13.905)
Proventi diversi	30.040	62.299	(32.259)
Proventi e oneri finanziari	751	700	51
Risultato Ordinario	2.248	48.361	(46.113)
Rivalutazioni e svalutazioni			
Risultato prima delle imposte	2.248	48.361	(46.113)
Imposte sul reddito	5.129	9.359	(4.230)
Risultato netto	(2.881)	39.002	(41.883)

Principali dati patrimoniali

Lo stato patrimoniale riclassificato della società confrontato con quello dell'esercizio precedente è il seguente (in Euro):

	31/12/2017	31/12/2016	Variazione
Immobilizzazioni immateriali nette	1.167	7.943	(6.776)
Immobilizzazioni materiali nette	21.330	20.730	600
Partecipazioni ed altre immobilizzazioni finanziarie	15.258	15.258	
Capitale immobilizzato	37.755	43.931	(6.176)
Rimanenze di magazzino			
Crediti verso Clienti	7.880	5.429	2.451
Altri crediti	18.383	14.504	3.879
Ratei e risconti attivi	45.010	15.029	29.981
Attività d'esercizio a breve termine	71.273	34.962	36.311
Debiti verso fornitori	8.876	17.965	(9.089)
Acconti			
Debiti tributari e previdenziali	7.875	10.748	(2.873)
Altri debiti	157	616	(459)
Ratei e risconti passivi	4.705	1.980	2.725
Passività d'esercizio a breve termine	21.613	31.309	(9.696)
Capitale d'esercizio netto	49.660	3.653	46.007
Trattamento di fine rapporto di lavoro subordinato	4.909	3.498	1.411
Debiti tributari e previdenziali (oltre l'esercizio successivo)			
Altre passività a medio e lungo termine			
Passività a medio lungo termine	4.909	3.498	1.411
Capitale investito	82.506	44.086	38.420
Patrimonio netto	(127.582)	(130.463)	2.881
Posizione finanziaria netta a medio lungo termine			
Posizione finanziaria netta a breve termine	45.077	86.376	(41.299)
Mezzi propri e indebitamento finanziario netto	(82.505)	(44.087)	(38.418)

A migliore descrizione della solidità patrimoniale della società si riportano nella tabella sottostante alcuni indici di bilancio attinenti sia (i) alle modalità di finanziamento degli impieghi a medio/lungo termine che (ii) alla composizione delle fonti di finanziamento, confrontati con gli stessi indici relativi ai bilanci degli esercizi precedenti.

	31/12/2017	31/12/2016	31/12/2015
Margine primario di struttura	89.827	86.532	62.506
Quoziente primario di struttura	3,38	2,97	3,16
Margine secondario di struttura	94.736	90.030	64.634
Quoziente secondario di struttura	3,51	3,05	3,23

Principali dati finanziari

La posizione finanziaria netta al 31/12/2017, era la seguente (in Euro):

	31/12/2017	31/12/2016	Variazione
Depositi bancari	44.619	86.240	(41.621)
Denaro e altri valori in cassa	458	136	322
Disponibilità liquide	45.077	86.376	(41.299)
Attività finanziarie che non costituiscono immobilizzazioni			
Obbligazioni e obbligazioni convertibili (entro l'esercizio successivo)			
Debiti verso soci per finanziamento (entro l'esercizio successivo)			
Debiti verso banche (entro l'esercizio successivo)			
Debiti verso altri finanziatori (entro l'esercizio successivo)			
Anticipazioni per pagamenti esteri			
Quota a breve di finanziamenti			
Crediti finanziari			
Debiti finanziari a breve termine			
Posizione finanziaria netta a breve termine	45.077	86.376	(41.299)
Obbligazioni e obbligazioni convertibili (oltre l'esercizio successivo)			
Debiti verso soci per finanziamento (oltre l'esercizio successivo)			
Debiti verso banche (oltre l'esercizio successivo)			
Debiti verso altri finanziatori (oltre l'esercizio successivo)			
Anticipazioni per pagamenti esteri			
Quota a lungo di finanziamenti			
Crediti finanziari			
Posizione finanziaria netta a medio e lungo termine			
Posizione finanziaria netta	45.077	86.376	(41.299)

A migliore descrizione della situazione finanziaria si riportano nella tabella sottostante alcuni indici di bilancio, confrontati con gli stessi indici relativi ai bilanci degli esercizi precedenti.

	31/12/2017	31/12/2016	31/12/2015
Liquidità primaria	5,38	3,88	4,04
Liquidità secondaria	5,38	3,88	4,04
Indebitamento	0,17	0,25	0,24
Tasso di copertura degli immobilizzi	3,51	3,05	3,23

Informazioni attinenti all'ambiente e al personale

Tenuto conto del ruolo sociale dell'impresa come evidenziato anche dal documento sulla relazione sulla gestione del Consiglio Nazionale dei Dottori commercialisti e degli esperti contabili, si ritiene opportuno fornire le seguenti informazioni attinenti l'ambiente e il personale.

Personale

Nel corso dell'esercizio non si sono verificati infortuni gravi sul lavoro che abbiano comportato lesioni gravi o gravissime al personale iscritto al libro matricola e non si sono registrati addebiti in ordine a malattie professionali su dipendenti o ex dipendenti e cause di mobbing.

Ambiente

Nel corso dell'esercizio non si sono verificati danni causati all'ambiente.

Investimenti

Nel corso dell'esercizio sono stati effettuati investimenti nelle seguenti aree:

Immobilizzazioni	Acquisizioni dell'esercizio
Altri beni (macchine ufficio)	4.031

Rapporti con altre Fondazioni o enti

Si rileva la presenza dell'accordo con l'Ordine degli Ingegneri di Rovigo. L'accordo non è ancora completamente operativo e conseguentemente sono venuti meno i proventi per i servizi da erogarsi a tale Ordine Professionale.

Fatti di rilievo avvenuti dopo la chiusura dell'esercizio

Sono state avviate le attività rivolte alla programmazione e promozione delle nuove attività formative e intrapreso il percorso per l'adeguamento alle nuove normative in tema di Privacy.

Evoluzione prevedibile della gestione/attività

Nel corso del corrente esercizio, così come per i precedenti, la Fondazione ha come obiettivo principale il consolidamento dell'ampia offerta formativa esistente.

Destinazione dell'avanzo di gestione

Si propone all'assemblea di procedere alla copertura del disavanzo di gestione pari a complessivi Euro 2.811 attraverso l'utilizzo delle riserve presenti in bilancio.

Vi ringraziamo per la fiducia accordataci e Vi invitiamo ad approvare il bilancio così come presentato.

Il presidente del Consiglio di Amministrazione.

Ing. Giuliano Marella.

FONDAZIONE INGEGNERI PADOVA

Sede in PIAZZA SALVEMINI 2 - 35131 PADOVA (PD)
Fondo Patrimoniale Euro 50.000,00 di cui Euro 50.000,00 versati

Rendiconto finanziario al 31/12/2017

Descrizione	esercizio 31/12/2017	esercizio 31/12/2016
A. Flussi finanziari derivanti dall'attività operativa		
Utile (perdita) dell'esercizio	(2.881)	39.002
Imposte sul reddito	5.129	9.359
Interessi passivi (interessi attivi) (Dividendi)	(751)	(700)
(Plusvalenze) / minusvalenze derivanti dalla cessione di attività	(37)	
di cui immobilizzazioni materiali	(37)	
di cui immobilizzazioni immateriali		
di cui immobilizzazioni finanziarie		
1. Utile (perdita) dell'esercizio prima delle imposte sul reddito, interessi, dividendi e plus/minusvalenze da cessione nel capitale circolante netto	1.460	47.661
Rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto		
Accantonamenti ai fondi		
Ammortamenti delle immobilizzazioni	10.208	7.945
Svalutazioni per perdite durevoli di valore		
Rettifiche di valore di attività e passività finanziarie di strumenti finanziari derivati che non comportano movimentazione monetarie		
Altre rettifiche in aumento/(in diminuzione) per elementi non monetari		
Totale rettifiche per elementi non monetari che non hanno avuto contropartita nel capitale circolante netto	10.208	7.945
2. Flusso finanziario prima delle variazioni del capitale circolante netto	11.668	55.606
Variazioni del capitale circolante netto		
Decremento/(incremento) delle rimanenze		
Decremento/(incremento) dei crediti verso clienti	(2.451)	5.246
Incremento/(decremento) dei debiti verso fornitori	(9.089)	10.336
Decremento/(incremento) dei ratei e risconti attivi	(29.981)	27
Incremento/(decremento) dei ratei e risconti passivi	2.725	573
Altri decrementi/(Altri incrementi) del capitale circolante netto	(1.705)	(7.456)
Totale variazioni del capitale circolante netto	(40.501)	8.726
3. Flusso finanziario dopo le variazioni del capitale circolante netto	(28.833)	64.332
Altre rettifiche		
Interessi incassati/(pagati)	751	700
(Imposte sul reddito pagate)	(10.635)	(13.306)
Dividendi incassati		
(Utilizzo dei fondi)	1.411	1.370

Altri incassi/(pagamenti)		
Totale altre rettifiche	(8.473)	(11.236)
FLUSSO FINANZIARIO DELL'ATTIVITA' OPERATIVA (A)	(37.306)	53.096
B. Flussi finanziari derivanti dall'attività di investimento		
Immobilizzazioni materiali (Investimenti)	(3.994)	(19.420)
Disinvestimenti	(3.994)	(19.420)
Immobilizzazioni immateriali (Investimenti)	(1)	(3.500)
Disinvestimenti	(1)	(3.500)
Immobilizzazioni finanziarie (Investimenti)		
Disinvestimenti		
Attività finanziarie non immobilizzate (Investimenti)		
Disinvestimenti		
(Acquisizione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide)		
Cessione di rami d'azienda al netto delle disponibilità liquide		
FLUSSO FINANZIARIO DELL'ATTIVITA' DI INVESTIMENTO (B)	(3.995)	(22.920)
C. Flussi finanziari derivanti dall'attività di finanziamento		
Mezzi di terzi		
Incremento (Decremento) debiti a breve verso banche		
Accensione finanziamenti		
(Rimborso finanziamenti)		
Mezzi propri		
Aumento di capitale a pagamento (Rimborso di capitale)		
Cessione (acquisto) di azioni proprie (Dividendi e acconti su dividendi pagati)		
FLUSSO FINANZIARIO DELL'ATTIVITA' DI FINANZIAMENTO (C)		
INCREMENTO (DECREMENTO) DELLE DISPONIBILITA' LIQUIDE (A+-B+-C)	(41.301)	30.175
Effetto cambi sulle disponibilità liquide		
Disponibilità liquide a inizio esercizio		
Depositi bancari e postali	86.240	56.127
Assegni		
Danaro e valori in cassa	136	75
Totale disponibilità liquide a inizio esercizio	86.376	56.202
Disponibilità liquide a fine esercizio		
Depositi bancari e postali	44.619	86.240
Assegni		
Danaro e valori in cassa	458	136
Totale disponibilità liquide a fine esercizio	45.077	86.376

Il Presidente del Consiglio di Amministrazione

Ing. Giuliano Marella